14 Valer Moga; Sorin Arhire. Bibliografie românească și central-est europeană, în, Anul 1918 în Transilvania

și Europa Cntral-Estică. Contribuții bibliorafice și istoriografice. (Coordonatori: Valer Moga; Sorin
Arhire). Cluj-Napoca: Centrul de Studii Transilvane, 2007, p. 179-382.

15 Românul, nr. 10 din 8/21 nov 1918;

reîntoarcerii Basarabiei în albia acelui spaţiu etnocultural şi lingvistic de la care a

fost ruptă pe nedrept în 1812.

Anume în această perioadă, 1917–1918, pentru prima dată apare un interes

politic faţă de Basarabia, manifestat prin pretenţii teritoriale şi din partea

tânărului stat ucrainean, care la 13/26 ianuarie 1918 şi-a declarat independenţa

faţă de Rusia. La 16 martie 1918, Daniel Ciugureanu, premierul Republicii

Democratice Moldoveneşti, dădea citire, într-o şedinţă a Sfatului Ţării, unei note

emise de guvernul de la Kiev către autorităţile germane, în care se menţiona că